
180 2 0 - DIREZIONE RAGIONERIA - SETTORE CONTABILITA' E FINANZA
Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-460 del 17/12/2014

PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 299 DEL 4.12.2014, 
N. 301 DEL 9.12.2014, N. 316 DEL 12.12.2014 AD OGGETTO: “EVENTO ALLUVIONALE 
DEL  15  NOVEMBRE  2014.  APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA  DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI  RISCHIO, 
COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010” E 
RECEPIMENTO DEI LORO CONTENUTI.

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta al Consiglio Comunale n. 60 in data 18 
dicembre 2014;

Su proposta  dell’assessore al Bilancio Miceli Francesco;

Premesso che:

-  nella giornata del 15 novembre 2014, la Città di Genova è stata interessata da eccezionali  
eventi meteo-idrologici avversi che hanno determinato diverse situazioni di danno grave e di 
pericolo per la pubblica incolumità;

-  la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al su-
peramento della grave situazione;

-  in  particolare  si  è  data  immediata  attuazione  a  diversi  interventi  tramite  le  procedure di 
somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

Considerato che a fronte dell’entità degli interventi di 
cui sopra, superiore alla capacità di finanziamento dell’Ente con risorse proprie, e del mancato ar-
rivo di fondi  da parte  dello Stato,  il Consiglio Comunale   ha provveduto, con deliberazione n. 55 
del 25.11.2014, ad autorizzare per un importo massimo di Euro 16.000.000,00=  il finanziamento 
con mutuo da contrarre nell’anno 2014;

Visti gli atti attuativi della Giunta Comunale:

-  deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 4.12.2014 con la quale si definiva una prima 
parte degli interventi di somma urgenza per un importo di euro 12.489.845,56;  

 
-   deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 9.12.2014 con la quale si definiva una seconda 

parte degli interventi di somma urgenza per un importo di euro 2.731.000,00;
 

-   deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 12.12.2014 con la quale si definiva una terza 
parte degli interventi di somma urgenza per un importo di euro 291.000,00; 

Documento Firmato Digitalmente1



 
Visto che per il finanziamento di tali interventi il Comune di Genova ha provveduto 

ad inoltrare la richiesta per la concessione dei mutui alla Cassa Depositi e Prestiti;

Viste le note della Cassa Depositi e Prestiti, con le quali viene richiesta specifica de-
liberazione del Consiglio Comunale in merito agli  interventi di cui si tratta; 

Considerato imprescindibile garantire il buon esito dell’istruttoria dei mutui e tenuto 
conto dell’avvicinarsi della chiusura dell’esercizio;

Ritenuto quindi necessario  procedere a deliberare  in conformità alla richiesta della 
Cassa Depositi e Prestiti;

Visto l’articolo 191, comma 3 del TUEL che recita testualmente: “Per i lavori pub-
blici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro 20 
giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone 
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla  pubblica incolumità.  Il provvedi-
mento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta 
da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 
all’adozione della deliberazione consiliare”.

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di 
legittimità espresso dal Segretario Generale; 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1.    di prendere atto delle  deliberazioni di Giunta Comunale di seguito elencate e allegate al  
presente provvedimento:

-  deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 4.12.2014 (All.1)  ad oggetto: “ Evento alluvi-
onale del 15 novembre 2014. Approvazione di ulteriori lavori di somma urgenza diretti a fron-
teggiare e rimuovere situazioni di rischio, compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R. 207/2010”,  relativa ad  una prima parte degli interventi di somma urgenza per un 
importo di euro 12.489.845,56  nell’ambito dell’importo stimato di euro 16.000.000,00;

-   deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 9.12.2014 (All. 2) ad oggetto: “ Evento alluvi-
onale del 15 novembre 2014. Approvazione di ulteriori lavori di somma urgenza diretti a fron-

Documento Firmato Digitalmente2



teggiare e rimuovere situazioni di rischio, compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R. 207/2010” relativa ad  una seconda parte degli interventi di somma urgenza per un 
importo di euro 2.731.000,00  nell’ambito dell’importo stimato di euro 16.000.000,00;

-  deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 12.12.2014 (all. 3) ad oggetto: “ Evento alluvi-
onale del 15 novembre 2014. Approvazione di ulteriori lavori di somma urgenza diretti a fron-
teggiare e rimuovere situazioni di rischio, compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R. 207/2010” relativa ad  una terza parte degli interventi di somma urgenza per un im-
porto di euro 291.000,00  nell’ambito dell’importo stimato di euro 16.000.000,00.

2.   di recepire interamente i contenuti delle deliberazioni suddette.

Documento Firmato Digitalmente3



CODICE UFFICIO: 180 2 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-460 DEL 17/12/2014

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 299 DEL 4.12.2014, N. 
301 DEL 9.12.2014, N. 316 DEL 12.12.2014 AD OGGETTO: “EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 
2014. APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010” E RECEPIMENTO DEI LORO CONTENUTI.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Allegato “1”  delib. GC 299/4.12.2014
Allegato “2”  delib. GC 301/9.12.2014
Allegato “3” delib. GC 316/12.12.2014

Il Dirigente
[Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 04/12/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco A
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Garotta Valeria Assessore A
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-299 EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA  DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI 
GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI  DELL’ART. 
176 DEL DPR 207/2010.

Documento Firmato Digitalmente

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

1

Su proposta del Sindaco, di concerto con l’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni 

Crivello, l’Assessore all’Ambiente Valeria Garotta, l’Assessore alla Programmazione e Gestione 

Economico Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli; 

  

 Premesso che: 

 

-  nelle giornate del 9-10-11-12-13 ottobre 2014, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 

eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse situazioni di danno grave e di peri-

colo per la pubblica incolumità; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 

stati approvati i primi interventi di Somma Urgenza attivati per un ammontare di complessivi Euro 

23.121.077,26, di cui Euro 17.995.960,00 per 46 interventi attivati ai sensi dell’art. 176 del DPR 

207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, Euro 4.556.913,50 IVA compresa per interven-

ti attuati da AMIU SpA ed Euro 568.203,76 IVA compresa per interventi attuati da ASTer; 

 

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, sono stati approvati ulteriori due interventi di somma urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 del 

DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, per un ammontare complessivo di Euro 

1.001.000,00; 

 

- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge,  

è stato iscritto a bilancio lo stanziamento per l’incremento di costo pari ad € 64.134,58 IVA com-

presa degli interventi attuati da ASTer SpA in relazione all’evento di cui sopra; 

 

 Premesso inoltre che: 

 

- nelle giornate del 4-5 Novembre e del 9-10-11 novembre 2014, la città di Genova è stata nuova-

mente interessata da eccezionali eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse si-

tuazioni di danno grave e di pericolo per la pubblica incolumità; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 

stati approvati gli interventi di Somma Urgenza attivati in relazione agli eventi di cui sopra, per un 

ammontare complessivo di Euro 6.362.855,75, di cui Euro 6.171.900,94 per 17 interventi attivati ai 

sensi dell’art.176 del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova ed Euro 190.954,81 

IVA compresa per interventi attuati da ASTer SpA; 

 

- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2014 si è preso atto anche 

dell’evento meteo-idrogeologico avverso che ha interessato la città di Genova nella giornata del 15 

novembre 2014 e, in ragione della Somme Urgenze già attivate o da attivare a seguito dello stesso, è  

stato iscritto a bilancio uno stanziamento quantificato in Euro 16.000.000,00, da finanziarsi con mu-

tuo da contrarre nell’anno finanziario 2014; 

 

 Considerato che: 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

2

- in relazione all’evento alluvionale del 15 novembre u.s. la Civica Amministrazione ha posto in es-

sere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della grave situazione attivando di-

versi interventi tramite le procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010; 

 

- analogamente, per fronteggiare la situazione di emergenza venutasi a creare, sono intervenute  

ASTER SPA e AMIU SPA, aziende di servizio del Comune; 

 

- per 28 interventi di Somma Urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e riportati 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli uffici tecnici hanno 

redatto, nei termini previsti, la perizia giustificativa ed elaborato il relativo quadro economico per la 

quantificazione della spesa, che complessivamente ammonta ad Euro 12.489.845,56; 

 

- per 5 interventi di Somma Urgenza, anch’essi attivati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e 

riportati nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono in corso di 

redazione le perizie giustificative; 

 

- ASTer SpA ha quantificato gli interventi urgenti attuati sino alla data del 30/11/2014 in Euro 

1.231.406,22 I.V.A. compresa, e stimato ulteriori importi per lavori da effettuarsi nel mese di di-

cembre 2014, per Euro 183.000,00 IVA compresa, per un totale di Euro 1.414.406,22, costi meglio 

dettagliati all’Allegato C) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- ASTer SpA ha inoltre quantificato ulteriori interventi necessari alla messa in sicurezza dei rivi in 

Euro 366.000,00, interventi che potranno essere eseguiti nell’ambito del contratto di servizio in es-

sere, tenuto conto dell’incremento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.56 del 

27/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

- AMIU SpA ha quantificato gli interventi urgenti attuati sino alla data del 01/12/2014 in Euro 

1.549.400,00 I.V.A. compresa, meglio dettagliati all’Allegato D) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

 Rilevato che: 

 

- i sopra citati interventi di somma urgenza, attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, sono at-

tualmente in corso di esecuzione e il loro completamento è indispensabile per la messa in sicurezza 

delle aree colpite, per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza e per un ra-

pido ritorno alle condizioni di normalità e, pertanto, non è praticabile un’interruzione dei lavori 

stessi; 

 

- tutti gli interventi di Somma Urgenza sono meritevoli di approvazione nella loro interezza risul-

tando inoltre necessario provvedere alla copertura della spesa per evitare la sospensione dei lavori;  
  

 Ritenuto pertanto: 

 

-  di approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, gli interventi di somma 

urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, meglio specificati nel citato allegato A al 

presente provvedimento e di provvedere alla copertura finanziaria degli stessi, per un ammontare 

complessivo di Euro 12.489.845,56, con mutuo da contrarre nell’anno 2014; 



Documento Firmato Digitalmente 

 

3

 

- di provvedere alla copertura finanziaria dei costi sostenuti da ASTer SpA e da AMIU SpA, nei 

limiti di cui sopra, con fondi propri di bilancio;  

 

- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e la copertura finanziaria degli ulteriori  

interventi di somma urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, meglio specificati nel ci-

tato allegato B) al presente provvedimento; 

 

 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente provvedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio competente e dal Responsabile di Ragioneria, nonché l'attestazione 

di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere 

di legittimità espresso dal Segretario Generale; 

 

 

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) di prendere atto dei verbali di somma urgenza, redatti per l’immediata esecuzione dei lavori 

relativi agli eventi alluvionali, ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, di cui agli allegati 

A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto dei verbali di somma urgenza di cui all’allegato B, rinviando a successivo 

provvedimento la formale approvazione degli stessi; 

 

3)  di approvare, conseguentemente, gli interventi di somma urgenza attivati dagli Uffici tecnici 

dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, di cui all’elenco allegato A), e 

relativi quadri economici, redatti sulla base delle perizie estimative, le quali ultime costitui-

scono documentazione a corredo del presente provvedimento conservata agli atti del Settore 

Programmi di Riqualificazione Urbana; 

 

4)  di prendere atto dei lavori e interventi urgenti attuati da ASTer SpA e da AMIU SpA, come 

da Allegati C) e D) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 

5)  di prendere atto che l’ammontare degli interventi di somma urgenza attuati in relazione 

all’evento del 15 novembre 2014 è pari a complessivi Euro 15.453.651,78, così specificati; 

 

a) Interventi di Somma Urgenza attivati 

ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010 

dall’Area Tecnica   Euro       12.489.845,56 

b) Interventi attuati da ASTer SpA  Euro      1.414.406,22 

c) Interventi attuati da AMIU SpA  Euro      1.549.400,00 

                 ___________________________ 

Totale   Euro     15.453.651,78 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

4

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 15.453.651,78 sarà finanziata come segue: 

  

- Euro 12.489.845,56 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2014; 

- Euro 2.963.806,22 con fondi propri di bilancio; 

  

7) di dichiarare che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza, per un ammontare di Eu-

ro 12.489.845,56 ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con partico-

lare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella leg-

ge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001, e nell’art.3, comma 18, della legge 24 dicembre 2003, 

n. 350; 

  

8) di dare mandato alla Direzione Contabilità e Finanza per la predisposizione degli atti contrat-

tuali relativi alle procedure di ricorso all’indebitamento; 

 

9) di dare mandato alle competenti strutture organizzative dell’Area Tecnica per i provvedi-

menti di rispettiva competenza necessari alla copertura finanziaria dei compensi spettanti ad 

ASTer SpA; 

 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dai personali; 

 

11)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-

tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Marco Doria Pietro Paolo Mileti 

 

 
 
 



CODICE UFFICIO: 270 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-411 DEL 04/12/2014

OGGETTO:  EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE 
SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 176 DEL DPR 
207/2010.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
All. A
All. B
All. C
All. D
Verbali somma urgenza
Quadri economici

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

 



ALLEGATO A

N.
cod. 

GULP
Via RUP

Estremi 

provvedimento S.U.

Data 

Provvedimento 

S.U.

Importo stimato 

S.U.

€

1 15059 alla Brigna Grassi Mirco
Verbale prot. NP/2014/2073 

del 21/11/2014
16‐nov‐14 372.194,55

2 15060 Benedetto da Cesino 17 Grassi Mirco
Verbale prot. NP/2014/2050 

del 19/11/2014
16‐nov‐14 1.642.000,00

3 15062
Gallino 62 in prossimità ex 

lavatorio
Innocentini Roberto

Verbale prot. NP/2014/2067 

del 21/11/2014
20‐nov‐14 65.000,00

4 15037 Via alle Terre Rosse Pinasco Stefano
Verbale prot. NP/2014/2075 

del 21/11/2014
19‐nov‐14 160.000,00

5 15017 Via del Borgo Pinasco Stefano
Verbale prot. NP/2014/2120 

del 24/11/2014
20‐nov‐14 266.042,68

6 15063 Via Superiore dei Giovi Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2061 

del 20/11/2014
20‐nov‐14 1.165.000,00

7 15080
Via Fiorino ‐ Via Moretti 

(località Sambuco)
Gatti Gian Luigi

Verbale prot. NP/2014/2072 

del 21/11/2014
20‐nov‐14 1.234.000,00

8 15099 Via Agosti Pinasco Stefano
Verbale prot. NP/2014/2129 

del 25/11/2014
19‐nov‐14 600.000,00

9 15081 Daneo 18 Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2045 

del 19/11/2014
17‐nov‐14 32.000,00

10 15084 Salita Cotella Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2051 

del 20/11/2014
16‐nov‐14 192.968,00

11 15085 Via San Colombano Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2062 

del 20/11/2014
18‐nov‐14 410.380,60

12 15094 Cimitero della Biacca Innocentini Roberto
Verbale prot. NP/2014/2021 

del 17/11/2014
17‐nov‐14 300.000,00

13 15076
Via Bordone ‐ Cornigliano 

(asilo Villa Dufour)
Fasce Carlo

Verbale prot. NP/2014/2038 

del 18/11/2014
17‐nov‐14 46.000,00

14 15086 Via dei Rebucchi Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2126 

del 25/11/2014
21‐nov‐14 325.000,00

15 15089 Salita Cassinelle Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2167 

del 27/11/2014
20‐nov‐14 435.000,00

16 15077 Via Inferiore Porcile c/o civ. 5 Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2132 

del 25/11/2014
17‐nov‐14 257.415,00

17 15087 Via Riboli Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2060 

del 20/11/2014
18‐nov‐14 1.254.113,48

18 == Scuole e impianti sportivi
Verbale prot. NP/2014/2022 

del 18/11/2015
17‐nov‐14 132.163,58

19 15078
Via delle Fabbriche 189 

(località Lusin)
Gatti Gian Luigi

Verbale prot. NP/2014/2135 

del 25/11/2014
21‐nov‐14 430.000,00

20 15095 Via Superiore del Veilino Patrone Luca
Verbale prot. NP/2014/2079 

del 21/11/2014
18‐nov‐14 127.500,00

21 15079 Via Rubens Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2037 

del 18/11/2014
17‐nov‐14 145.000,00

22 15093 Villa Banfi via Pegli 39 Innocentini Roberto
Verbale prot. NP/2014/2153 

del 26/11/2014
21‐nov‐14 124.000,00



ALLEGATO A

N.
cod. 

GULP
Via RUP

Estremi 

provvedimento S.U.

Data 

Provvedimento 

S.U.

Importo stimato 

S.U.

€

23 15082

Acquedotto storico da salita 

Serroni, Cà Baghini e Via 

Consiglieri

Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2123 

del 24/11/2014
21‐nov‐14 764.000,00

24 15088 Via G. Mauro Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2127 

del 25/11/2014
17‐nov‐14 695.219,00

25 15083 Via Polverara Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2122 

del 24/11/2014
21‐nov‐14 71.000,00

26 15090 Via Favale Gatti Gian Luigi
Verbale prot. NP/2014/2166 

del 27/11/2014
27‐nov‐14 832.000,00

27 15091 Via ai Pini di Rivarolo Grassi Mirco
Verbale prot. NP/2014/2081 

del 21/11/2014
16‐nov‐14 100.877,92

28 15092
Via alla Soria ‐ Via alla Brigna 

(Località Ravin)
Grassi Mirco

Verbale prot. NP/2014/2410 

del 25/11/2014
24‐nov‐14 310.970,75



ALLEGATO B

N.
cod. 

GULP
Via RUP

Estremi 

provvedimento S.U.

Data 

Provvedimento 

S.U.

29 15100
Lungo Polcevera 23 ‐ Piazza 

Arimondi
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2204 

del 02/12/2014
18‐nov‐14

30 15097
Via Costa d'Erca 6‐16 ‐ Via 

Fabbriche 70
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2227 

del 03/12/2014
20‐nov‐14

31 15101 Villa Pallavicini Pinasco Stefano
Verbale prot. NP/2014/2162 

del 26/11/2015
24‐nov‐14

32 15096
Rio Fulle ‐ Via San Quirico, Via 

Inferiore Budulli, Via Budulli
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2208 

del 03/12/2014
29‐nov‐14

33 15098
Corso Perrone / Via del 

Boschetto
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2228 

del 03/12/2004
3‐dic‐14





























































































































































































































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-411 DEL 04/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DIRETTI  A 
FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI  RISCHIO, 
COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI  DELL’ART.  176 
DEL DPR 207/2010.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

04/12/2014

Il Dirigente Responsabile
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 270 1 0 AREA  TECNICA  (270)  -  SETTORE  PROGRAMMI  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA

Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-411  DEL 04/12/2014

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SI-
TUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 176 DEL DPR 
207/2010.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2.409.130,45 30160 2014

281.929,47 2293 2014
272.746,3 2275 2014

12.489.845,56 75754 2014

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO
Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 04/12/2014

Il Dirigente

Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-411 DEL 04/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DIRETTI  A 
FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI  RISCHIO, 
COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI  DELL’ART.  176 
DEL DPR 207/2010.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

04/12/2014

Il Dirigente Responsabile
[dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-411 DEL 04/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DIRETTI  A 
FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI  RISCHIO, 
COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI  DELL’ART.  176 
DEL DPR 207/2010.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria limitatamente a Euro 2.963.806,22. 
La copertura finanziaria di Euro 12.489.845,56 è subordinata alla contrazione del 
mutuo.

04/12/2014

Il Direttore di Ragioneria
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-411 DEL 04/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A 
FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, 
COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 176 
DEL DPR 207/2010.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

04/12/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 09/12/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco A
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Garotta Valeria Assessore A
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-301 EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI 
SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI 
GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI  DELL’ART. 
176 DEL DPR 207/2010

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco, di concerto con l’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni 
Crivello,  l’Assessore all’Ambiente Valeria Garotta, l’Assessore alla Programmazione e Gestione 
Economico Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati interventi di Somma Urgenza in relazione agli eventi alluvionali 9-10-11-12-13 otto-
bre 2014, per un ammontare di complessivi Euro 23.121.077,26, di cui Euro 17.995.960,00 per 46 
interventi attivati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, 
Euro 4.556.913,50 IVA compresa per interventi attuati da AMIU SpA ed Euro 568.203,76 IVA 
compresa per interventi attuati da ASTer;

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati ulteriori due interventi di somma urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 
del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, per un ammontare complessivo di 
Euro 1.001.000,00;

- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge,  
è stato iscritto a bilancio lo stanziamento per l’incremento di costo pari ad € 64.134,58 IVA com-
presa degli interventi attuati da ASTer SpA in relazione all’evento di cui sopra;

Premesso inoltre che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati gli interventi di Somma Urgenza attivati in relazione agli eventi alluvionali del 4-5 
Novembre e del 9-10-11 novembre 2014, per un ammontare complessivo di Euro 6.362.855,75, di 
cui Euro 6.171.900,94 per 17 interventi attivati ai sensi dell’art.176 del DPR 207/2010 dall’Area 
Tecnica del Comune di Genova ed Euro 190.954,81 IVA compresa per interventi attuati da ASTer 
SpA;

- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2014 si è preso atto anche dell’even-
to meteo-idrogeologico avverso che ha interessato la città di Genova nella giornata del 15 novembre 
2014 e, in ragione della Somme Urgenze già attivate o da attivare a seguito dello stesso, è  stato 
iscritto a bilancio uno stanziamento quantificato in Euro 16.000.000,00, da finanziarsi con mutuo da 
contrarre nell’anno finanziario 2014;

Considerato che:

- in relazione all’evento alluvionale del 15 novembre u.s. la Civica Amministrazione ha posto in es-
sere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della grave situazione attivando 33 
interventi tramite le procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

- con delibera di Giunta Comunale n. 299 del 4 dicembre 2014 si è preso atto dei verbali delle sud-
dette 33 Somme Urgenze  attivate ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e, di queste, ne sono 
state approvate 28 per una spesa complessiva di Euro 12.489.845,56 finanziata con mutuo da con-
trarre nell’anno finanziario 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata deli-
bera consiliare 55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00;

Documento Firmato Digitalmente 1



- con il medesimo provvedimento sono stati approvati i lavori condotti e da condursi da parte di 
ASTer SpA, per un totale di Euro 1.414.406,22 IVA compresa, e i lavori condotti da AMIU SpA 
per euro 1.549.400,00 I.V.A. compresa, per una spesa complessiva pari a Euro 2.963.806,22 finan-
ziata con fondi propri di bilancio;

- per  4 interventi di Somma Urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e riportati 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli uffici tecnici hanno 
redatto, nei termini previsti, la perizia giustificativa ed elaborato il relativo quadro economico per la 
quantificazione della spesa, che complessivamente ammonta ad Euro 2.731.000;
 
- è ancora in corso di redazione la perizia giustificativa di un intervento di Somma Urgenza  attivato 
ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 in data 3 dicembre u.s. e relativo all’intervento in Corso 
Perrone / Via del Boschetto;

Rilevato che:

- i sopra citati interventi di somma urgenza, attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, sono at-
tualmente in corso di esecuzione e il loro completamento è indispensabile per la messa in sicurezza 
delle aree colpite, per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza e per un rapi-
do ritorno alle condizioni di normalità e, pertanto, non è praticabile un’interruzione dei lavori stessi;

- tutti gli interventi di Somma Urgenza sono meritevoli di approvazione nella loro interezza risul-
tando inoltre necessario provvedere alla copertura della spesa per evitare la sospensione dei lavori;

Ritenuto pertanto:

-  di approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, gli interventi di somma 
urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, meglio specificati nel citato  allegato A al 
presente provvedimento e di provvedere alla copertura finanziaria degli stessi, per un ammontare 
complessivo di Euro 2.731.000,00 con mutuo da contrarre nell’anno 2014;

- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e la copertura finanziaria dell’ulteriore in-
tervento di somma urgenza attivato in data 3 dicembre u.s. dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica e 
relativo all’intervento in Corso Perrone / Via del Boschetto;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente prov-
vedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di 
Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere 
di legittimità espresso dal Segretario Generale;

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente 2



1)   di approvare gli interventi di somma urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, 
ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, di cui all’elenco allegato A), e relativi quadri economi-
ci, redatti sulla base delle perizie estimative, le quali ultime costituiscono documentazione a 
corredo del presente provvedimento conservata agli atti del Settore Programmi di Riqualifica-
zione Urbana;

2)   di prendere atto che l’ammontare degli interventi di cui al precedente punto 1)  è pari a 
complessivi Euro 2.731.000,00;

3)   di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.731.000,00 sarà finanziata con mutuo da 
contrarre nell’esercizio 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata de-
libera consiliare 55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00 ;

4)   di dichiarare che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza, per un ammontare di 
Euro 2.731.000,00 ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con parti-
colare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella 
legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001, e nell’art.3, comma 18, della legge 24 dicembre 
2003, n. 350;

5)   di dare mandato alla Direzione Contabilità e Finanza per la predisposizione degli atti con-
trattuali relativi alle procedure di ricorso all’indebitamento;

6)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dai personali;

7)   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente 3



CODICE UFFICIO: 270 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-424 DEL 09/12/2014

OGGETTO:  EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Allegato A
Q.E. lungo polcevera - arimondi
Q.E. costa erca – fabbriche
Q.E. rio fulle – budulli
Q.E. villa pallavicini

Il Dirigente
Arch. Anna Maria nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

 



EVENTI METEO-IDROLOGICI 15 NOVEMBRE 2014

ELENCO SOMME URGENZE ATTIVATE DALL'AREA TECNICA

AI SENSI ART. 176 DPR 207/2010

ALLEGATO A

N. cod. GULP Via RUP
Estremi 

provvedimento S.U.

Data 

Provvedimento 

S.U.

Importo stimato 

S.U.

€

29 15100
Lungo Polcevera 23 - Piazza 

Arimondi
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2204 del 

02/12/2014
18-nov-14 830 000.00

30 15097
Via Costa d'Erca 6-16 - Via 

Fabbriche 70
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2227 del 

03/12/2014
20-nov-14 800 000.00

31 15101 Villa Pallavicini Pinasco Stefano
Verbale prot. NP/2014/2162 del 

26/11/2015
24-nov-14 400 000.00

32 15096
Rio Fulle - Via San Quirico, Via 

Inferiore Budulli, Via Budulli
Pinasco Stefano

Verbale prot. NP/2014/2208 del 

03/12/2014
29-nov-14 701 000.00

TOTALE 2 731 000.00

file: SU_Alluvione2014.11.15.xls

foglio: Allegato_A_Delibera2 Pagina 1 di 1











E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-424 DEL 09/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

09/12/2014

Il Dirigente Responsabile
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 270 1 0 AREA  TECNICA  (270)  -  SETTORE  PROGRAMMI  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA

Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-424  DEL 09/12/2014

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E RI-
MUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 
176 DEL DPR 207/2010

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2014 2.731.000,00 75754 2014

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO
Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 09/12/2014

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-424 DEL 09/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI 
RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

09/12/2014

Il Dirigente Responsabile
[dott.Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-424 DEL 09/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI 
RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
La copertura finanziaria è subordinata alla contrazione del mutuo.

09/12/2014

Il Direttore di Ragioneria
[dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-424 DEL 09/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI 
RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

09/12/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 12/12/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Vicario De Nitto Graziella

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Piazza Emanuele Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2014-316 EVENTO ALLUVIONALE DEL 15  NOVEMBRE 
2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI 
SOMMA  URGENZA  DIRETTI  A 
FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI 
DI  RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI 
AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 176 DEL DPR 
207/2010

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco, di concerto con l’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni 
Crivello,  l’Assessore all’Ambiente Valeria Garotta, l’Assessore alla Programmazione e Gestione 
Economico Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati interventi di Somma Urgenza in relazione agli eventi alluvionali 9-10-11-12-13 otto-
bre 2014, per un ammontare di complessivi Euro 23.121.077,26, di cui Euro 17.995.960,00 per 46 
interventi attivati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, 
Euro 4.556.913,50 IVA compresa per interventi attuati da AMIU SpA ed Euro 568.203,76 IVA 
compresa per interventi attuati da ASTer;

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati ulteriori due interventi di somma urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 
del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, per un ammontare complessivo di 
Euro 1.001.000,00;

- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge,  
è stato iscritto a bilancio lo stanziamento per l’incremento di costo pari ad € 64.134,58 IVA com-
presa degli interventi attuati da ASTer SpA in relazione all’evento di cui sopra;

Premesso inoltre che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati gli interventi di Somma Urgenza attivati in relazione agli eventi alluvionali del 4-5 
Novembre e del 9-10-11 novembre 2014, per un ammontare complessivo di Euro 6.362.855,75, di 
cui Euro 6.171.900,94 per 17 interventi attivati ai sensi dell’art.176 del DPR 207/2010 dall’Area 
Tecnica del Comune di Genova ed Euro 190.954,81 IVA compresa per interventi attuati da ASTer 
SpA;
- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2014 si è preso atto anche dell’even-
to meteo-idrogeologico avverso che ha interessato la città di Genova nella giornata del 15 novembre 
2014 e, in ragione della Somme Urgenze già attivate o da attivare a seguito dello stesso, è  stato 
iscritto a bilancio uno stanziamento quantificato in Euro 16.000.000,00, da finanziarsi con mutuo da 
contrarre nell’anno finanziario 2014;

Considerato che:

- in relazione all’evento alluvionale del 15 novembre u.s. la Civica Amministrazione ha posto in es-
sere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della grave situazione attivando 33 
interventi tramite le procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

- con delibera di Giunta Comunale n. 299 del 4 dicembre 2014 si è preso atto dei verbali delle sud-
dette 33 Somme Urgenze  attivate ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e, di queste, ne sono 
state approvate 28 per una spesa complessiva di Euro 12.489.845,56 finanziata con mutuo da con-
trarre nell’anno finanziario 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata deli-
bera consiliare 55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00 ;

Documento Firmato Digitalmente



- con il medesimo provvedimento sono stati approvati i lavori condotti e da condursi da parte di 
ASTer SpA, per un totale di Euro 1.414.406,22 IVA compresa, e i lavori condotti da AMIU SpA 
per euro 1.549.400,00 I.V.A. compresa, per una spesa complessiva pari a Euro 2.963.806,22 finan-
ziata con fondi propri di bilancio;

- con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 9 dicembre 2014 sono state approvate 4 delle restanti 
Somme Urgenze attivate ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, per una spesa complessiva di 
Euro 2.731.000,00 con mutuo da contrarre nell’anno 2014;

- relativamente all’intervento di Somma Urgenza attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 
in Corso Perrone / Via del Boschetto, intervento per il quale con il citato provvedimento della Giun-
ta Comunale n. 55/2014  si è preso atto del verbale ma non si è approvata la spesa, gli uffici tecnici 
hanno redatto,  nei  termini  previsti,  la  perizia  giustificativa  ed elaborato  il  relativo  quadro eco-
nomico per la quantificazione della spesa, che complessivamente ammonta ad Euro 145.000,00;

Considerato inoltre che in data 5/12/2014 gli Uffici Tecnici hanno attivata una ulteriore Somma Ur-
genza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010  in via Inferiore Porcile, in corrispondenza del civ. 
5a, nonché quantificato la spesa in complessivi Euro 146.000;
 
Rilevato che:

- i sopra citati interventi di somma urgenza, attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, sono at-
tualmente in corso di esecuzione e il loro completamento è indispensabile per la messa in sicurezza 
delle aree colpite, per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza e per un rapi-
do ritorno alle condizioni di normalità e, pertanto, non è praticabile un’interruzione dei lavori stessi;

- entrambi gli interventi di Somma Urgenza sono meritevoli di approvazione nella loro interezza ri-
sultando inoltre necessario provvedere alla copertura della spesa per evitare la sospensione dei lavo-
ri;

Ritenuto pertanto:

-  di approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, gli interventi di somma 
urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica di Corso Perrone/Via del Boschetto nonché di 
via Inferiore Porcile 5a  e di provvedere alla copertura finanziaria degli stessi, per un ammontare 
complessivo di Euro 291.000 con mutuo da contrarre nell’anno 2014;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente



1) di prendere atto del verbale di somma urgenza redatto per l’affidamento dell’intervento in 
Via Inferiore Porcile in corrispondenza del civico 5a;

2) di approvare l’intervento di somma urgenza attivato dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, 
ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, di cui al precedente punto 1), 

3) di approvare i quadri economici di di Corso Perrone/Via del Boschetto nonché di via Infe-
riore Porcile 5a,  redatti sulla base della perizie estimative, le quale costituiscono documenta-
zione a corredo del presente provvedimento conservata agli atti del Settore Programmi di Ri-
qualificazione Urbana;

4)  di prendere atto che l’ammontare degli interventi di cui al precedente punto 3)  è pari a Euro 
291.000,00;

5)   di dare atto che la spesa di Euro 291.000,00 sarà finanziata con mutuo da contrarre nell’e-
sercizio 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata delibera consiliare 
55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00 ;

6) di dichiarare che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza, per un ammontare di 
Euro 291.000,00 ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con partico-
lare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella leg-
ge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001, e nell’art.3, comma 18, della legge 24 dicembre 2003, 
n. 350;

7)   di dare mandato alla Direzione Contabilità e Finanza per la predisposizione degli atti con-
trattuali relativi alle procedure di ricorso all’indebitamento;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dai personali;

9)   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco
Marco Doria

Il Vice Segretario Generale Vicario
Graziella De Nitto

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 270 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-437 DEL 10/12/2014

OGGETTO:  EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Quadro economico sal. inf. porcile
Verbale somma urgenza sal. inf. porcile
Quadro economico boschetto

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

 











E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-437 DEL 10/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

10/12/2014

Il Dirigente Responsabile
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 270 1 0 AREA  TECNICA  (270)  -  SETTORE  PROGRAMMI  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA

Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-437  DEL 10/12/2014

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E RI-
MUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 
176 DEL DPR 207/2010

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
291.000,00 75754 2014

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 10/12/2014

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-437 DEL 10/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

11/12/2014

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-437 DEL 10/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
La copertura finanziaria è subordinata alla contrazione del mutuo.

11/12/2014

Il Direttore di Ragioneria
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 1 0   N. 2014-DL-437 DEL 10/12/2014 AD OGGETTO:
EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI 
RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL DPR 207/2010

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

11/12/2014

Il Vice Segretario Generale Vicario
[Graziella De Nitto]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 2 0   N. 2014-DL-460 DEL 17/12/2014 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 
299  DEL  4.12.2014,  N.  301  DEL  9.12.2014,  N.  316  DEL  12.12.2014  AD 
OGGETTO:  “EVENTO  ALLUVIONALE  DEL  15  NOVEMBRE  2014. 
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART.  176  DEL  D.P.R.  207/2010”  E  RECEPIMENTO  DEI  LORO 
CONTENUTI.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/12/2014

Il Direttore della Direzione Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 180.2.0.
Proposta di Deliberazione N.             DEL 

OGGETTO:  presa d’atto delle deliberazioni di giunta comunale n. 299 del 4.12.2014, n. 301 del 
9.12.2014, n. 316 del 12. 12.2014 ad oggetto: “evento alluvionale del 15 novembre 2014. appro-
vazione di ulteriori lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischio, 
compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del d.p.r. 207/2010” e recepimento dei loro con-
tenuti.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

x

x



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, __ / __ /____

Il Dirigente

Documento Firmato Digitalmente

x



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 2 0   N. 2014-DL-460 DEL 17/12/2014 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 
299  DEL  4.12.2014,  N.  301  DEL  9.12.2014,  N.  316  DEL  12.12.2014  AD 
OGGETTO:  “EVENTO  ALLUVIONALE  DEL  15  NOVEMBRE  2014. 
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART.  176  DEL  D.P.R.  207/2010”  E  RECEPIMENTO  DEI  LORO 
CONTENUTI.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

17/12/2014

Il Dirigente Responsabile
[dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 2 0   N. 2014-DL-460 DEL 17/12/2014 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 
299  DEL  4.12.2014,  N.  301  DEL  9.12.2014,  N.  316  DEL  12.12.2014  AD 
OGGETTO:  “EVENTO  ALLUVIONALE  DEL  15  NOVEMBRE  2014. 
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
DIRETTI  A  FRONTEGGIARE  E  RIMUOVERE  SITUAZIONI  DI 
RISCHIO,  COMPRESI  GLI  INTERVENTI  AFFIDATI  AI  SENSI 
DELL’ART.  176  DEL  D.P.R.  207/2010”  E  RECEPIMENTO  DEI  LORO 
CONTENUTI.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)

Si confermano le attestazioni rilasciate sulla deliberazioni recepite con il presente 
provvedimento

17/12/2014

Il Direttore di Ragioneria
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



 

  

Parere relativo alla proposta 2014/DL/460 del 17.12.2014 ad oggetto: “Presa d’atto delle 
deliberazioni di giunta comunale n. 299 del 4.12.2014, n. 301 del 9.12.2014, n. 316 del 
12.12.2014  ad  oggetto:  “Evento  alluvionale  del  15  novembre  2014.  Approvazione  di 
ulteriori  lavori  di  somma urgenza diretti  a fronteggiare e rimuovere situazioni di  rischio, 
compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010” e recepimento dei  
loro contenuti”.

Ai  sensi  dell'art.  239 comma 1 lettera b)  del  D.Lgs.   267 del  18 agosto 2000 il  
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune  di  Genova,  con  riferimento  alla  proposta 
2014/DL/460  del  17.12.2014   ad  oggetto:  “Presa  d’atto  delle  deliberazioni  di  giunta 
comunale n. 299 del 4.12.2014, n. 301 del 9.12.2014, n. 316 del 12.12.2014 ad oggetto:  
“Evento  alluvionale  del  15  novembre  2014.  Approvazione  di  ulteriori  lavori  di  somma 
urgenza  diretti  a  fronteggiare  e  rimuovere  situazioni  di  rischio,  compresi  gli  interventi 
affidati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010” e recepimento dei loro contenuti”, tenuto 
conto  dei  pareri  espressi  dai  Dirigenti  Responsabili,  il  Collegio  non  ritiene  di  doversi 
esprimere sulle singole pratiche di somma urgenza non costituendo debiti fuori bilancio.
Esprime parere favorevole alla proposta di presa d’atto del Consiglio.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.   Marzio Gaio
Dott. Nicola Fossati
Dott. Fabrizio Rimassa

(firmato digitalmente)

17 dicembre 2014

Collegio dei Revisori dei Conti 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572755 - Fax 039 0105572048



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 2 0   N. 2014-DL-460 DEL 17/12/2014 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 
299 DEL 4.12.2014, N. 301 DEL 9.12.2014, N. 316 DEL 12.12.2014 AD 
OGGETTO: “EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014. 
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
DIRETTI A FRONTEGGIARE E RIMUOVERE SITUAZIONI DI 
RISCHIO, COMPRESI GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010” E RECEPIMENTO DEI LORO 
CONTENUTI.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

18/12/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


